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Figur 1. Översiktskarta med undersökningsområdet markerat (ring). Skala 1:1 000 000.
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Kastellegården 1:82
Ytterby socken, Kungälvs kommun 
Arkeologisk utredning
Sammanfattning
Rio Göteborg Natur- och kulturkooperativ har genomfört en arkeologisk utredning inom fastigheten 
Kastellegården 1:82 i Ytterby socken, Kungälvs kommun. Utredningen föranleddes av nybyggnation inom 
fastigheten.
	 Utredningsområdet var cirka 1 385 m2 stort och består av en trädgårdstomt bevuxen med flertalet 
fruktträd samt enstaka barrträd och prydnadsbuskar. Tomtmarken är belägen på en sydöstlig sluttning 
invid östra bergssidan till bergsområdet på vilket det kända grav- och boplatsområdet Porten/Smällen 
Ytterby 22 ligger.
	 Inom utredningsområdet upptogs fem maskingrävda sökschakt till en total längd av cirka 28 meter 
och med en total yta om ungefär 60 m2. Sökschakten fördelades jämnt över ytan med hänsyn till topografi 
och växtlighet. 
	 Vid utredningen påträffades en fyndplats, L2019:305, baserad på iakttagelser och fynd från S1 och S5. 
Från matjorden i de två schakten insamlades totalt fyra avslag och en bit övrig slagen flinta. De påträffade 
fynden är få till antal och svårligen kan några slutsatser efter analys dras mer än att avslaget i sydost (S5) 
är metalltida samt att möjligen något av avslagen i nordväst (S1) även det kan vara metalltida.
	 Den generella lagerföljden i sökschakten kan beskrivas som grässvål/matjord i ytan följt av 
underliggande opåverkad rödgul siltig lera. Eventuella lämningar efter förhistorisk verksamhet har 
inte kunnat påvisas i de schakt som grävts på platsen. Inga intakta lager eller anläggningar framkom i 
sökschakten inom undersökningsytan. Fynd framkom endast i matjordslager. Platsen har under lång 
tid varit jordbruksmark/tomtmark och därmed plöjts och blivit utsatt för skador vid planterings- och 
schaktningsverksamhet.
	 Den aktuella delen av fastigheten är efter undersökning färdigundersökt och fornlämning ”L2019:305 
Fyndplats” bör betraktas som undersökt och borttagen med anledning av aktuell utredning.
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Utredningsområdet
Utredningsområdet var cirka 1 385 m2 stort och består av en till mindre delar bebyggd trädgårdstomt 
bevuxen med flertalet fruktträd, enstaka barrträd och prydnadsbuskar (figur 1 och 2). Tomtmarken 
är belägen på en sydöstlig sluttning invid östra bergssidan till bergsområdet på vilket det kända grav- 
och boplatsområdet Porten/Smällen Ytterby 22 ligger. I närområdet åt nordväst och väst finns även 
lägenhetsbebyggelse Ytterby 239, boplats Ytterby 295, boplatslämning övrig Ytterby 293. Åt söder finns 
boplatserna Ytterby 290 och 291 samt boplatslämning övrig Ytterby 292 och skålgropslokal Ytterby 237. 
I detta område finns även lägenhetsbebyggelse Ytterby 288. Området är utpekat som riksintresse för 
kulturmiljövården.

Tidigare fynd och undersökningar
Strax utanför undersökningsområdet men inom fastigheten har det vid provgropsgrävning 2005 i sam-
band med seminarieverksamheten vid Göteborgs universitet påträffats en fyndplats (Ytterby 266). Vid det 
tillfället framkom slagen flinta i form av en plattformskärna, spån och övrig slagen flinta. Materialet har 
bedömts vara av mesolitisk karaktär (FMIS 2019 och figur 3).

Syfte
Syftet med utredningen är att utreda om någon okänd fornlämning berörs av planerat arbetsföretag. I 
utredningen ingår även att om möjligt fastställa antikvarisk status för den registrerade lämningen Ytterby 
266, fyndplats. Utredningen ska ge underlag inför kommande beslut i ärendet samt för uppdragsgivarens 
vidare planering. Målgrupp för undersökningen är Länsstyrelsen och Samuel och Birgitta Wiklund.

Metod
I inledningsfasen av fältarbetet genomfördes en okulär besiktning av ytan i syfte att se spår av äldre 
marknivåer innan området blev tomtmark. Därefter togs schakt upp med grävmaskin. Dessa förlades med 
hänsyn till vegetation och vägar inom området. Alla schakt mättes in med RTK-GPS. Schakt dokumenterades 
digitalt med beskrivning och fotografi. Fyndmaterial insamlades utifrån iakttagen kontext. Efter avslutad 
dokumentation återställdes upptagna schakt.

Kart- och arkivstudier
Ingen kart och arkivstudie har genomförts i anslutning till detta uppdrag.

Fältarbete
Inledningsvis genomfördes en okulär besiktning av utredningsområdet. Området kunde snabbt konstateras 
vara påverkat av sentida verksamhet. Ytan har blivit omformad i och med att tomten bedöms ha varit 
påverkad av jordbruksverksamhet och därefter kraftigt påverkats vid omdaningen till dagens tomtmark. 
Inom undersökningsområdet finns en mängd fruktträd och stubbar efter nedtagna sådana. På tomten 
finns även gångväg, infartsväg, enstaka barrträd och prydnadsbuskar (figur 4).
	 Efter den okulära besiktningen upptogs fem sökschakt med grävmaskin till en längd av cirka 28 
löpmeter och med en total yta av ungefär 60 m2 (figur 2 och 3). Schaktens längd och bredd varierade 
mellan 5,2 och 7,1 meter respektive 1,9 och 2,4 meter (bilaga 1).
	 Den generella lagerföljden i sökschakten kan beskrivas som grässvål/matjord i ytan följt av 
underliggande opåverkad rödgul siltig lera. Schakten grävdes till djup mellan 0,39 och 0,65 meter. I 
matjorden från S1 och S5 påträffades slagen flinta. 
	 Inga fynd, anläggningar, eller rester efter kulturlager påträffades i säker kontext under matjordslagret 
i schakten (figur 5). Inga naturvetenskapliga prover insamlades.

Fynd
De fynd som påträffades vid undersökningen framkom i matjordslagret från S1 och S5. De insamlade 
fynden består totalt av fyra avslag och en bit övrig slagen flinta (bilaga 2). De påträffade fynden är få till 
antal och svårligen kan några slutsatser efter analys dras mer än att avslaget från S5 i sydost är metalltida 
samt att möjligen något av avslagen från S1 i nordväst även det kan vara metalltida.



Figur 2. Översiktskarta vilken visar utredningsområdet med sökschakt markerat på fastighetskarta. Skala 1:5000.



Figur 3. Utredningsområdet, fornlämningar, schakt och ny fyndplats markerat på fastighetskarta. Skala 1:500. 
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Tolkning
Undersökningsresultatet efter den aktuella arkeologiska utredningen är magert. Den aktuella ytan har 
påvisats vara kraftigt påverkad av ploggång samt planterings- och schaktningsverksamhet. I samband med 
undersökningen påträffades endast fem flintor av vilka endast en säkert kan dateras till metalltid.

Antikvarisk bedömning
Eventuella lämningar efter förhistorisk verksamhet har inte kunnat påvisas i de schakt som grävts på 
platsen. Inga intakta lager eller anläggningar framkom i sökschakten inom undersökningsytan. Fynd 
framkom endast i matjordslager.
	 Den aktuella delen av fastigheten är efter undersökning färdigundersökt och fornlämning ”L2019:305 
Fyndplats” bör betraktas som undersökt och borttagen med anledning av aktuell utredning.

Figur 4 (ovan). Arbetsbild som visar när Magnus 
undersöker S4. I bilden syns fruktträd och gångväg. 
Foto mot sydväst.

Figur 5 (t.v). Bilden visar det färdigundersökta S2. Foto 
mot nordväst.
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